Anhang zu der Lehre vom Syntax.

Von dem Gebrauche einiger Partikeln.

Erste Regel.

Die Conjunctiones, *et, ac, atque; etiam, quoque; nec, neque; sive, aut, vel, sed;* wie auch die Encliticae *que, ve,* verbinden insgemein gleiche Casus, Modos und Tempora.

Amor et labor vincit omnia. Inter arma et bellum locus legibus non relinquitur. Nemo Deo carisque

risque parentibus atque magistris praemia pro meritis digna referre potest.

Anmerkungen.

1) Wenn das Wörtchen *et* oder *tum* zweimal steht, oder wenn *cum-tum*, *tam-quam* auf einander folgt; so verbinden sie nicht allen gleiche Casus, Modos und Tempora; sondern es ist auch in Ansehung ihrer Bedeutung zu merken, daß sie alsdann das erstemal, so wohl, und das zweitemal, als auch heißen. Z. B. *Adsuesce, et dicere verum, et audire. Mors tam juveni ante oculos esse debet, quam seni.*

2) Wenn die Verbindungswörtchen, *nec, neque*, *zweis* oder mehrmal auf einander folgen; so heißen sie das erstemal weder und hernach noch. Z. B. *Contemnuntur ii, qui nec sibi, nec aliis prosunt. Hominem neque honoris, neque aetatis excusatio vindicat a labore.*

3) Wenn die Conjunctionen *aut* und *vel* *zwei* oder mehrmal auf einander folgen; so heißen sie das erstemal ent weder, hernach oder. Z. B. *aut nomen, aut mores muta. Aut morbo, aut vetustate formae dignitas deflorescit.*

Zweite Regel.

Zwei Verneinungen werden im Lateinischen nachdrücklich statt einer Bejahung gesetzt.

Nulli non ad nocendum satis est virium. Nemo non benignus est sui iudex.

Anmerkung.

Bei dieser doppelten Negation kommt viel darauf an, ob *non* vor oder nach der andern Negation stehe, weil dieses einen Unterschied in dem Grade der Bejahung macht. Denn *non nihil* heißt etwas; *nihil non* aber alles. *Non nemo*, jemand; *nemo non*, jeder; *non nulli*, etliche; *nullus non*, jeder; *non nunquam*, bisweilen; *nunquam non*, allezeit.

E n d e.

178436

ULB Halle

008 325 197

3

1018

Kleine
Lateinische Sprachlehre
für
Anfänger;
des neuen Lateinischen Elementarwerks
fünftes und letztes Bändchen.

Von
J. A. Rizhaub,
Director des Gymnasiums in Idstein.

Braunschweig,
in der Schulbuchhandlung.
1798.